ATESTO O RECEBIMENTO PROT. Nc 91Ia,
EM .a/ • 	de 20

Secre-r10 	strativa
•

Nen/0r 	riaiNg
- Vereador -

APROVGO(A)NASESSÃO w 23,2,
DE..1.21W,13POR  0),Nitt-jrfuLrane.
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.M.

:
S7 ?A

j-
P 	! D

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 732 /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na
forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao
Exmo. Sr. Prefeito — Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com o Secretário
Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano - William Ferreira Campos,
venho requerer as seguintes providências para atender às demandas da Associação
Atlética Pedregal e Comunidade Fazenda Chesf, situada na Avenida Maranhão, s/n,
Bairro Oliveira Lopes, CEP 48.606-500, inscrita no CNPJ sob o n° 39.830.789/0001-43,
representada pelo Sr. Marcelo Siqueira da Silva:

Aquisição e instalação de 01 (um) Kit Fossa Séptica 1.500L/dia com Leito de
Secagem, marca Fortlev, conforme referência do produto disponível no link:

https://www.lerovmerlin.com.br/kit-fossa-septica-1-5001-dia-e-leitode-
secagemfortlev  1571720737

Conclusão da obra do piso de alto impacto da sede da referida Associação,
visando a melhoria das condições estruturais do espaço comunitário e esportivo
utilizado por moradores e jovens da região.

Justifica-se tal solicitação pela relevância social das ações desenvolvidas
pela entidade, que promove atividades esportivas, culturais e de inclusão social para a
população local, necessitando, para tanto, de infraestrutura adequada e saneamento
básico.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

APROVADO (A) NA SESSÃO If  o?) S
DE,21_0S2S-kRwaiarin
VOTOS CONMA 	--

MESA DA C.M.IPA JS  I  057 2 5-

RES!DENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°.762 /2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma
regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.
Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente com a Secretária de Turismo,
Indústria e Comércio - Emerson Leandro Costa de Oliveira, venho requerer a
solicitação de fechamento do Mercado Público de Paulo Afonso, localizado na
Avenida José Hemetério de Carvalho, no bairro Perpétuo Socorro, no horário das
18h às 05h, de segunda a sábado, mantendo-se o fechamento das 18h do sábado
até às 05h da segunda-feira. Tal solicitação se justifica com base na necessidade de
modernizar e adequar o horário de funcionamento da Feira Coberta Municipal,
priorizando a segurança dos permissionários e servidores, bem como a conservação,
organização e infraestrutura do espaço. Atualmente, o local enfrenta sérios desafios:

Sistema elétrico deficiente, com disjuntores desarmando por sobrecarga,
comprometendo a iluminação noturna;

Banheiros frequentemente arrombados, com furtos de equipamentos, devido à
insuficiência no quadro de vigilância;

Bancas de permissionários também têm sido alvo de furtos, agravados pela
permanência de moradores de rua e usuários de entorpecentes no interior do
mercado;

Ausência de câmeras de monitoramento, dificultando a segurança do espaço;

Ocorrência de atos de insalubridade, como fezes e urina no chão, exigindo limpeza
constante e comprometendo a higiene.

Diante do exposto, a medida proposta visa preservar a integridade do patrimônio
público, assegurar melhores condições de trabalho e convivência para todos os
envolvidos e garantir maior controle e organização do espaço público.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2025.

ATESTO O KnaiENTO PROT. N°CR3
EM ei  or 	de 20

;Intètrativa

 	am --- or d el Neiv anfr 1
e,

- Vereador -

	00000001
	00000002